



Inatsisartut
Att. medlem af Inatsisartut Villy Olsvig

08-01-2018
Sagsnr.: 2017 - 28604

Postboks 1601
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
E-mail: isiin@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Besvarelse af 37-spørgsmål angående anvendelse af finanslovsmidler på slagterier

Du har i henhold til § 37 i Inatsisartuts Forretningsorden stillet spørgsmål til Naalakkersuisut om anvendelsen af finanslovsmidler til Neqi A/S og andre slagterier, samt spørgsmål angående mulige erhvervsstøtteordninger. Dine spørgsmål er henvist til min besvarelse, som findes i nedenstående.

Spørgsmål 1:

Hvad er muligheder for at midler der er afsat til brug i Neqi A/S kan anvendes til brug i andre slagterier?

Svar:

Naalakkersuisut yder servicekontraktbetalinger til Neqi A/S med henblik på opretholdelse af indhandlingsmuligheder og dermed produktion samt beskæftigelse hos fåreholderne i Sydgrønland. Desuden ydes der via Neqi A/S tilskud til privates indhandling af kartofler til Neqi A/S. Der er tale om kontraktlige forpligtelser, som Selvstyret er bundet af i henhold til kontraktens vilkår. Disse midler kan ikke disponeres til anden side.

Det fremgår af budgetbidraget til finansloven for 2018, hovedkonto 27.04.01, at i medfør af Landstingslov nr. 5 af 2. maj 1996 om landbrug anvendes nærværende bevilling til indhandlingstilskud til lam, får og kvæg. Det fremgår videre af budgetbidragets forventede aktivitetstal, at indhandlingstilskuddet for 2018 forventes at udgør 7,167 mio. kr. Indhandlingstilskuddet er målrettet til dyrehold, leveret til slagtning hos slagteriet i Narsaq eller til andre veterinærgodkendte slagterier til videreforarbejdning.

En mindre del af bevillingen kan anvendes til indhandlingstilskud til kvæg på maksimum 130.000 kr. pr. år. Indhandlingstilskuddet til kvæg er et nyt initiativ, der evalueres i 2018.

Spørgsmål 2:

Er der andre muligheder af midler til brug for støtte for eksempel til udvikling af Lilleholm Food ApS' slagteri i Kangerlussuaq?

Svar:

Der er en række erhvervsfremmeordninger med tilhørende erhvervsfremmepuljer under mit ressortområde, hvor der kan tildeles støtte til f.eks. fødevarevirksomheder. Her kan fremhæves klippekortsordningen, som giver mulighed for økonomisk støtte til rådgivningsbistand i forbindelse med etablering eller udvidelse af virksomhed. Et klippekort har en værdi af 25.000 kr.

Der kan ligeledes ydes produktudviklingsstøtte med op til 50 % af de udgifter, som er anført i ansøgers budget. Det maksimale støttebeløb udgør 300.000 kr. per år.

En tredje mulighed er Eksportstøtte. Et tilsagn om støtte til eksportfremmeprojekter meddeles med det fulde beløb dog maksimalt 100.000 kr.

Endvidere kan der søges om støtte til udvikling af erhvervsprojekter, som har til hensigt at fremme brugen af grønlandske fødevarer. Støtten kan ydes med op til 50 % af de samlede dokumenterede udgifter. Der kan ydes støtte med et beløb på maksimalt 300.000 kr. for hvert projekt for hvert år.

Desuden er der på finansloven 2018 via hovedkonto 64.01.05 afsat midler til driftstilskud til produktionsanlæg. Midlerne skal anvendes til indhandlingsanlæg som tilskud, for herved at fremme og sikre beskæftigelses- og aktivitetsniveau, indenfor fiskeri og fangst, samt produktion på indhandlingsanlæg i bestemte bygder og mindre byer, hvor der er behov for beskæftigelse. Tilskuddet ydes på den baggrund i en eller flere servicekontrakter.

Endelig kan der henvises til den i 2017 implementerede inkubatorordning, som har til formål at understøtte nye virksomheder i de første svære driftsår.

Spørgsmål 3:

Såfremt man vil iværksætte initiativer for modtagelse af moskusdun, hvilke støttemuligheder vil der være for netop denne forsøgsproduktion?

Svar:

Angående støttemuligheder for forsøgsproduktion af moskusdun inden for departementets ressortområde henvises der til spørgsmål 2. Det er dog kun visse af ovenstående støtteordninger, som vil være relevante inden for den nære fremtid.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga

Med venlig hilsen


Hans Enoksen